

EXPRES ZAGŁĘBIA

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetry przed tekstem 50 groszy, w tekście 35 groszy, za tekstem 15 groszy. Ogłoszenia tabelaryczne 50 proc. drożej. Drobne ogłoszenia po 5-10 groszy za wyraz. Najmniej 1 zł.

Wydawca: H. Monsiorska—Red. W. Monsiorski.

FILJE:

Będzin, hotel Bristol; Grodziec ulica Kościuski; Zawiercie, ulica 3-go Maja 13.

Prenumerata wynosi miesięcznie **zł. 1.50.**

Adres redakcji i administracji: Sosnowiec, Piłsudskiego 8
Telefon redakcji i administracji: 4-97, telefon mieszkalny: redaktora: 6-92, telefon drukarni: 84 Będzin.

Przyjechał tylko na kilka dni do BĘDZINA

CYRK WARSZAWSKI

ODDZIAŁ LETNI, na placu „SOKOŁA” przy ulicy Sączewskiej.

Dzisiaj! Dwa wielkie przedstawienia o godz. 4 popoł. i o 8-ej wiecz.

Cykl sensacyjnych dotychczas niewidzianych atrakcji.

Na czele programu dyr. MROCZKOWSKI — mistrzowska tresura koni rasowych.

Ceny miejsc od 1 do 5 zł.

UWAGA. Popołudniu dzieci, młodzież szkolna oraz wojskowi płacą połowę.

Od wydawnictwa.

Dążąc do stałego ulepszenia naszego pisma, chcieliśmy koniecznie spełnić jedną z naszych obietnic: obietnicę wydawania poświęconych numerów.

Niska cena prenumeraty pozwoliłaby nam na związany z tym wydatek tylko wówczas, gdyby ilość prenumeratorów doszła do 10 tysięcy. Tymczasem dziś mamy ich zaledwie 16 tys. ecy.

Poradziliśmy sobie jednak inaczej.

Wychodzi w Sosnowcu od d. 1 lutego pismo codzienne p. n. „Dziennik Pracy”. Kierunek tego organu jest identyczny z kierunkiem naszego pisma, gdyż zarówno „Dziennik Pracy”, jak i „Expres Zagłębia” przedewszystkiem bronią robotnika przed wyzyskiem przemysłowców i piętnują bez osłonek każdy objaw, godny napiętnowania, nie licząc się z nikim i z niczem, obo bowiem organy są zupełnie niezależne.

W takich warunkach wydawanie dwóch pism nie ma wogóle ani sensu, ani celu. Porozumiały się więc z sobą obie redakcje i już z dniem 26 b. m. zamiast dwóch pism ukazywać się będzie jedno p. t. „Dziennik Pracy—Expres Zagłębia” pod kierownictwem redaktora Wiktora Monsiorskiego i przy współpracownictwie sił dziennikarskich i publicystycznych obu pism.

Przy takim porozumieniu się „Expres Zagłębia” od razu osiąga z górą

11 tys. abonentów,

co pozwoli nam nie tylko na wydawanie numerów poniedziałkowych (2 kolumny, czyli 1 kartka) lecz i na dodawanie trzeciej kartki dwa razy w tygodniu.

W ten sposób treść pisma będzie obfitsza, więcej urozmaicona. Zresztą sami czytelnicy przekonają się, ile zyskają na złączeniu się tych dwóch wydawnictw.

Ma się rozumieć, że cena „Dziennika Pracy—Expresu Zagłębia” pozostaje bez zmiany, czyli

zł. 1 gr. 50

miesięcznie wraz z odnośnieniem do domu i przesyłką pocztową.

Wspólne wystąpienie państw bałtyckich i Polski na komisji rozbrojeniowej.

GENEWA, 23.4. Na posiedzeniu komisji przygotowawczej konferencji rozbrojeniowej delegacje: finlandzka, polska i rumuńska złożyły wspólny wniosek w sprawie zwolnienia od obowiązków, wpływających z przyszłej konferencji rozbrojeniowej Estonii, Finlandii, Łotwy, Polski i Rumunii aż do czasu przystąpienia

Rosji do tej konwencji i to na tychże samych warunkach co wymienione państwa.

W dyskusji zabierali głos minister Sokal, przedstawiciel Rumunii Comnen i przedstawiciel Finlandii Erlich, którzy motywowali wspólny wniosek. Wniosek ten energicznie poparli delegaci Japonii, Włoch i Francji, z sympatją, choć z

pewnymi zastrzeżeniami odnieśli się do niego delegaci Belgii i — Anglii. Delegaci Szwecji, Argentyny i Chili wystąpili z żądaniem, aby sprawę odłożyć do drugiego czytania projektu konwencji, przyczem delegaci Południowej Ameryki wyrazili życzenie, aby odnośna klauzula została rozszerzona i dotyczyła nie tylko Rosji, lecz była stosowana również we wszystkich innych analogicznych sytuacjach.

Dalszy ciąg dyskusji miał miejsce na posiedzeniu popołudniowym. Ostatecznie wniosek finlandzko-polsko-rumuński uchwalono w pierwszym czytaniu, nadając mu charakter specjalnego przepisu konwencji w następującym brzmieniu: „Wysokie strony, umawiając się, zgadzają się uznać zastrzeżenia, które mogą być zrobione przez Estonję, Finlandję, Łotwę, Polskę i Rumunję w chwili podpisywania przez te państwa niniejszej konwencji, mającej na celu zapewnienie tym państwom aż do chwili przystąpienia Rosji do tejże konwencji i to na warunkach identycznych, co wyżej wymienione państwa, — zawieszenia względem nich działania tych artykułów konwencji, [które zostaną określone w drugim czytaniu].”

Konferencja prasowa u min. Zaleskiego.

WARSZAWA, 23.4. (A.W.) W pierwszej połowie tego tygodnia odbędzie się u p. ministra Zaleskiego konferencja prasowa, na której przewodniczący delegacji polskiej p. Gliwic zapozna przedstawicieli prasy z programem międzynarodowej konferencji gospodarczej w Genewie.

Aresztowanie biskupów w Meksyku.

MEKSYK, 23.4. (A.W.) Nastąpiły tu ponownie aresztowania w sferach kleru rzymskokatolickiego. Rząd meksykański skazał ostatnio jednego arcybiskupa i 5 biskupów na banicję i przymusowo ich deportował.

Nowa wielka ententa?

Francja—Anglja—Ameryka.

LONDYN, 23.4. Rząd wydał oficjalnie do wiadomości, że w najbliższym czasie zawarte zostanie specjalne przymierze między Anglią, Francją i Stanami Zjednoczonymi, mające na celu prowadzenie wspólnej polityki trzech mocarstw poza obrębem ligi narodów.

Dyplomacja tych trzech mocarstw przygotowała szereg umów, dotyczących wspólnej polityki na Bałkanach, w północnej Afryce i na dalekim wschodzie.

WIENIĘ, 23.4. „N. Fr. Presse” donosi z Londynu:

Między Francją a Anglią toczy się obecnie dyplomatyczna wymiana poglądów, dotycząca spraw bałkańskich, polityki śródziemnomorskiej i północno-afrykańskiej oraz wspólnej polityki angielsko-francusko-amerykańskiej na dalekim wschodzie.

Przygotowawcze prace dyplomatów mają być ukończone w połowie maja, poczem Briand i Chamberlain w czasie wizyty prezidenta Doumergue'a w Londynie nadadzą umowom definitywną formę.

Podkomisja metalurgiczna kom. ankietowej w Katowicach.

KATOWICE, 23.4. (A.W.) W dniu dzisiejszym przybyła do Katowic podkomisja metalurgiczna komisji ankietowej wraz z przewodniczącym komisji ankietowej prof. Rothertem. W skład podkomisji wchodzi: pp. Kawiński i Hołyński z ramienia ministerjum przemysłu i handlu oraz przedstawicieli

pracodawców i pracowników przemysłu hutniczego. Przyjazd podkomisji stoi w związku z rozpoczęciem badań nad kosztami produkcji i wymiany w hutnictwie górnośląskim. Podkomisja metalurgiczna zabawi w Katowicach do 20 bm.

Mussolini przyjmie formułę kompromisową w zatargu włosko-jugosłowiańskim.

PAPYŻ, 23.4. (A.W.) „Petit Journal” twierdzi, że Mussolini przyjmie przecięt w sprawie zatargu włosko-jugosłowiańskiego formułę kompromisową, według której układ za-

warty w Tiranie w tym duchu będzie interpretowany, że interwencja Włoch nie nastąpi w razie, gdyby Ahmed Zogu Bej, albo następny rząd albański obalony został.

Niema ograniczenia zbrojeń bez Sowietów.

5 państw, sąsiadujących z Rosją złożyło wspólną deklarację w Genewie.

GENEWA, 23.4. Na posiedzeniu komisji przygotowawczej konferencji rozbrojeniowej delegacja finlandzka, polska i rumuńska złożyły niezmiernie wagi wspólny wniosek.

Żąda on zwolnienia Polski, Rumunii, Estonii, Finlandii i Łotwy od obowiązków wpływających z przyszłej konferencji rozbrojeniowej, aż do czasu przystąpienia Rosji do tej konwencji i to na tychże samych

warunkach, co wymienione państwa.

Minister Sokal i inni motywowali wspólny wniosek, który energicznie poparli delegaci Japonii, Włoch i Francji, a z sympatją, choć z pewnymi zastrzeżeniami, odnieśli się do niego delegaci Belgii i Anglii.

Wniosek finlandzko-polsko-rumuński uchwalono w pierwszym czytaniu, nadając mu charakter specjalnego przepisu konwencji.

Wyprawa naukowa nad złotodajną rzekę Łań.

W skład ekspedycji wejdzie prof. dr. Kuźniar z Krakowa

WARSZAWA, 24.4. W pierwszych dniach maja udaje się na Polesie specjalna komisja rządowa, która zbada tereny przyległe do rzeki Łań, posiadającej, jak wiadomo, złotodajny piasek.

W skład ekspedycji wejdzie

profesor Akademii Górniczej w Krakowie, znany geolog dr. Kuźniar.

Ogólne kierownictwo nad pracami komisji spoczywać będzie w rękach prof. Morze-wicza.

Czy ex-kajzer wróci do Niemiec?

Zagadnienie to, zaprzające dziś umysł niejednego męża stanu, poddaje obszernej i rzeczowej analizie p. Georg Bernhard, redaktor naczelny „Vossische Zeitung”, który doskonale zdaje sobie sprawę z komplikacji międzynarodowych, mogących wyniknąć w razie ewentualnego pojawienia się Wilhelma II w Berlinie. Chwilowo wprawdzie niebezpieczeństwo tego rodzaju zostało zażegnane dekretem, uchwalonym przez gabinet d-ra Marxa.

Wybitny publicysta niemiecki zastanawia się jednak, czy i jakie wogóle szanse posiadałaby próba przywrócenia ustroju monarchistycznego. Są to zresztą tendencje dosyć świeżej daty, przez dłuższy czas bowiem nie żywił ex-kajzer wielkich chęci powrotu, „odwaga osebista nie należała nigdy do jego wybitnych zalet” zaznacza ironicznie p. Bernhard, przypominając nieuniknione ryzyko wszelkiego zamachu stanu. Niemałą rolę odgrywały również wpływy pierwszej żony Wilhelma, kobiety skromnej i umiejącej poskramiać przysłowiowe wybuchy megalomańskich ambicji swojego cesarsko-królewskiego małżonka.

Główną winę radykalnych zmian, zaszłych w usposobieniu i planach dzisiejszego mieszkańca Doorn przypisuje redaktor „Vossische Zeitung” księżnej Herminji von Rense, obecnej żony Wilhelma, bezprawnie używającej tytułów cesarskiej. Ona jest główną inicjatorką kłopotów, prowadzonych przez pewien odłam monarchistów, jej marzenia o koronie spowodowały niektóre wystąpienia Wilhelma. Oświadczenia jego, złożone reporterom amerykańskim, że starać się o pozwolenie powrotu do Niemiec nie myśli wcale, uwłaczałoby to bowiem jego godności, górnolotne na ten temat frazesy przypominają bajkę o lisie i kwaśnych winogronach. Republikanizm pruskiego premiera, Ottona Brauna i jego list wysłany do kanclerza Marksa w sprawie ochrony ustroju państwowego, są aż nadto jasnymi wskazówkami nastrojów, panujących teraz w kraju. Najsymptomatyczniejszym jednak zjawiskiem, odbierającym ex-kajzerowi szanse zainstalowania się w Berlinie, jest głęboka niechęć, żywiona przez skrajne koła monarchistów w stosunku do księżnej Herminji, słusznie obawiających się jej gwałtownego charakteru i nietaktownych wystą-

pień. To też pan Bernhard przypuszcza, że junkierstwo urządziłoby pierwsze wrogie manifestacje przed pałacem na Unter der Linden, gdyby żona Wilhelma zechciała, chwilowo chociażby tam zamieszkać, a o czym zdają się świadczyć prace remontowe, pośpiesznie — z jej właśnie polecenia — dokonywane teraz.

Poza temi specyficznymi i samo przez się już bardzo poważnymi względami, czyniącymi powrót byłego cesarza nieprawdopodobnym, inne jeszcze okoliczności ogólnej natury kładą tamę monarchistycznym ambicjom Hohenzollernowskim. „Przewrót w Niemczech możliwy jest jedynie w postaci przywrócenia wszystkich tronów w Rzeszy, które istniały przed wojną, a to uważa redak-

tor „Vossische Zeitung” za mrzonkę, pozbawioną wszelkich realnych podstaw. Nietylko premier pruski, nietylko stronnictwa republikańskie, nietylko większość narodu sprzeciwiałaby się ponownemu włożeniu korony na głowę Wilhelma, lub nawet jego syna, ale niemniej stanowcze veto zgłosiłby w pierwszej mierze Wittelsbachowie, niejednokrotnie już zdradzający swe pretensje do korony cesarskiej. Ponieważ zaś fanatyczny protestantyzm północnych Niemiec raz na zawsze wyłącza oddanie berła cesarskiego w ręce dynastji katolickiej, przeto rywalizacja dwóch tych rodów utrwała byt republiki. Podział Rzeszy na szereg udzielnych państw i państweczek stanowi więc równie dobrą gwarancję, jak i niepopularność osoby Wilhelma, surowo krytykowanego nawet przez monarchistów.

Żywcem pogrzebany.

Wypadek śmierci w kopalni rudy żelaznej.

Onegdaj w nocy na kopalni rudy żelaznej „Wiesiawa” pod Porajem zdarzył się straszny wypadek śmierci.

Oto górnik Władysław Noćcoń został przywalony dużym kawałem iltu, który oberwał

się na filarze z pięt. Nieszczęśliwy robotnik poniósł śmierć na miejscu.

Dochodzenia śledcze w sprawie przyczyny wypadku prowadzi władze policyjne i górnicze.

Dziewczynka zgineła — znalazł się chłopczyk.

Zamieszkała przy ul. Kościuszki Nr. 22 w Będzinie p. Ludwika Zukowska zameldowała w komisariacie, iż w dniu 20 b. m. wyszła z domu około 7-ej wieczorem kuzynka jej 13-letnia Katarzyna Zukowska, uczennica gimnazjum Krzymowskiej i dotychczas nie wróciła.

W Sosnowcu obok huty Miłowice znaleziono 5-cioletnie-

go chłopczyka, imieniem Władzio. Dziecko nie wie jak się nazywa, a zapytane o ojca, odpowiedziało, że „pewno umarł”. Chłopczyk ma twarz okrągłą, włosy ciemno-blond, nosi aksamitne ubranko koloru kawowego, czapkę cyklisówkę, buciki i pończoszki czarne. Chłopiec jest na opiece w posterunku p. p. w Miłowicach.

Zebranie komitetu dnia J. Słowackiego.

W Sosnowcu odbyło się konstytucyjne zebranie komitetu obchodu dnia ku czci Juliusza Słowackiego.

Na zebranie to przybyli liczni przedstawiciele Sosnowca, Będzina, Dąbrowy Górniczej i Czeladzi.

Zgromadzenie zajął prezes towarzystwa artystyczno-literackiego prof. Kwinta. Na przewodniczącego obrad powołano prezydenta m. Czeladzi p. A. Rączaszka, na sekretarza p. Czarnomskiego. Jako asesory zasiadali pp.: prof. Kwinta i dyr. Wł. Mazur.

Ustalono prezydjum komitetu honorowego, listę komitetu obywatelskiego oraz komitetu wykonawczego.

W skład komitetu obywatelskiego wchodzi wszyscy zgłoszeni piśmiennie lub osobiście przybyli przedstawiciele różnych urzędów, ciał samorządowych, stowarzyszeń i t.p.

W skład prezydjum honorowego wchodzi: p. starosta Olpiński (jako przewodniczący), prezydenci miast Zagłębia Dąbrowskiego, reprezentant tow. rzemieślniczego p. Mateusz Dziurzyński, insp. Winiarski, sędzia Herman, prezes ra-

dy miejskiej w Będzinie p. Zebrowski, przedstawiciel Z. P. P. i H. p. W. Kosiński, prof. Kwinta, p. Szpruch, przedstawiciele P. N. S. W., związku N. S. P. p. Tadeusz Dobrowolski oraz organizacje, które po ogłoszeniu w prasie zgłoszą na ręce komitetu chęć zasiadania w prezydjum komitetu obywatelskiego.

W skład sekretariatu weszli: pp. Bujakowski (reprezentant harcerstwa) i p. Teofil Czarnomski.

Do komitetu skarbowego wchodzi p. Paweł Kucharski, reprezentant kupiectwa, p. Feliks Wieczorek, prezes zarządu banku Zagłębia oraz inż. Jaworzyński.

W skład komitetu wykonawczego weszli: dyr. Wł. Mazur (jako przewodniczący) oraz pp.: insp. Winiarski, art. mal. Wrzesiński, Paweł Kucharski, Gebicki inż. Jaworzyński, prof. Kwinta, Czarnomski, Radek i Tadeusz Dobrowolski.

Po ustaleniu komitetu obradowano nad programem dnia ku czci Juliusza Słowackiego. Dzień ten oznaczono na 15 maja br. a początek uroczystości na g. 10 rano tegoż dnia.

PODZIĘKOWANIE.

Wszystkim, którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej posługi naszej ukochanej żonie i matce

ś. p. Marcie Sonik

a w szczególności Panu Naczelnikowi Hajewskiemu, Straży Ogniowej, Orkiestrze Gwarectwa Hr. Renard, oraz komitetowi kościelnemu, tą drogą składamy serdeczne „Bóg zapłać”

Maż z rodziną.

Obchód rozpocznie nabożeństwo w kościele parafialnym w Sosnowcu, przyczem postanowiono zwrócić się z prośbą do duchowieństwa, aby we wszystkich kościołach odbyły się nabożeństwa o tej porze na intencję wielkiego poety. Tegoż dnia o g. 8-ej w. odbędzie się uroczysta akademja w teatrze sosnowieckim.

Na zasilenie funduszu dla centralnego komitetu na rzecz sprowadzenia zwłok, uchwalono wydać nalepki na okna, rozesłać listy ofiar, odnieść się do samorządów o subwencję.

Nakoniec uchwalono zwrócić się do centralnego komitetu, aby przewiezienie zwłok z Warszawy odbyło się przez Sosnowiec i Katowice, przyczem w czasie przejazdu zwłok urządzona będzie manifestacja. Jednocześnie uchwalono poprzeć wniosek, aby prochy Słowackiego, przywiezione do

Gdyni, przewieść sześciokonnym białym zaprzęgiem od morza przez Warszawę, Zagłębie Dąbrowskie, Katowice do Krakowa.

Postanowiono w dalszym ciągu wysłać delegację od komitetu z wieńcem na pogrzeb do Krakowa oraz wyjednać kompanję honorową złożoną z górników.

W dniu 15 maja br. udekorowana zostanie płaskorzeźba Juliusza Słowackiego dłuta śp. artysty Sadowskiego, pomieszczona w kościele parafialnym w Sosnowcu.

Komitet postanowił zwrócić się za pośrednictwem prasy z apelem do obywateli Zagłębia Dąbrowskiego i instytucyj aby zechcieli zgłaszać swój akces do komitetu w terminie do 30 kwietnia na ręce przewodniczącego komitetu wykonawczego dyr. Wł. Mazura.

Piękny sukces „miesiąca książki” w Zagłębiu.

W lutym b. r. prasa Zagłębia propagowała piękną ideę szerzenia zamilowania do polskiej książki, w szczególności zaś podniosła hasło zwiazania młodzieży szkół powszechnych przez zdrową literaturę z narodem i państwem.

Obecnie pragniemy poinformować najszersze warstwy społeczne o przebiegu i wyniku akcji „miesiąca książki”.

Gdzie tylko na terenie powiatów będzińskiego i zawierckiego jest szkoła i nauczyciel, tam w ciągu miesiąca propagandowego dotarło słowo o książce.

Zainteresowane nią nietylko młodzież szkolną, ale i pokolenie dorosłe i niemal w każdym zakątku pozyskano dla niej umysł i serce.

Organizowane przez nauczycielstwo komitety miejscowe przeważnie zdały egzamin doskonale.

Zwoływana przez nie zebrania rodzicielskie, dawały wyraz konieczności zaopatrywania szkół w biblioteki przez chętne naogół uchwalanie skromnych datków.

Gdzie wyjątkowo nie zdołano przełamać obojętności ogółu, tam trafiano do jego kieszeni przez przedstawienia, poranki, akademje i t. p.

W miastach Zagłębia wziął znaczny udział w propagowaniu książki związek księgarzy Zagłębia, który w porozumieniu z organizacjami nauczycielskimi i z ich inicjatywy urządził sześć wystaw z odczytami o książce.

Jeśli wspomnimy jeszcze o wspaniałych manifestacjach w niektórych miastach, o gremjalnych pochodach szkół z orkiestrami, transparentami, to

obraz akcji „miesiąca książki” byłby w szkicu skończony.

Jakiz jest realny efekt tej akcji miasta Zagłębia — jak zawsze — hojną ręką spłynęły spore kwoty na książkę: Sosnowiec i Dąbrowa 16.000 zł. Będzin uchwalił „tyle złotych, ile jest dzieci w szkołach powszechnych” (około 5000 zł.)

Gminy wiejskie tylko wyjątkowo poparły oficjalnie akcję, przyznając w sporadycznych wypadkach skromne subsydia na biblioteki szkolne.

Podkreślić należy natomiast ofiarności nauczycielstwa, które po wyczerpaniu usilnej, a jednak tu i ówdzie mniej skutecznej agitacji, obłożyło się podczas „miesiąca książki” podatkiem w wysokości 1 proc. uposażenia służbowego pragnąc ofiarą swego wdowiego grosza pozyskać dla dobrej sprawy otoczenie.

Ogółem z drobnych składek, wystaw, odczytów i przedstawień zdołano zebrać kwotę 13.484 zł. 77 gr. i zakupiono 5305 książek.

Ponieważ w naturze zebrano nadto 2.040 książek odpowiednich dla młodzieży, plan „miesiąca książki” przedstawia się do dnia dzisiejszego w poważnej ilości 7.345 książek.

Nie jest to wynik ostateczny, gdyż z kilkudziesięciu miejscowości brak jeszcze danych; w ogólnym zestawieniu nieuwzględniono poważnej kwoty 21.000 zł. przyznanej przez miasta Zagłębia.

Jak z tego niepełnego zestawienia wynika, powiat, który w ciągu jednego miesiąca zdobył się na 50 proc. wzbogacenie bibliotek szkolnych, nie potrzebuje się wstydić, owszem wysuwa się on na czoło powiatów w Polsce.

Zagłębie rozumie, czym jest dobra książka w rękach młodzieży!

Czy jesteś członkiem L. O. P. P.?

dokumenty, które otrzymał były fałszywe, a Meyer nie był nigdy przedstawicielem „Swiatowida”.

Sprawa została odroczonej wobec niestawienia się oskarżonego.

Roman Janowski, lat 22, mieszkaniec Grodzca i Władysław Nowak, lat 26, mieszkaniec Strzyowic, robotnicy zakładów „Solvay” w Grodzcu, urządzali sobie w narzędziarni tej fabryki żarty, godne osobników o najniższym poziomie umysłu i kultury. Przyłączając prąd elektryczny do klamki drzwi, prowadzących do narzędziarni, nie posiadali się z radości, gdy każdy z wchodzących szarpnięty prądem, z przestrachem uciekał. Tego jednak Janowskiemu i Nowakowi było za mało, gdyż w d.

25 września ub. r. dla wzmocnienia prądu, polali jeszcze podłogę wodą. Ofiarą tych brutalnych żartów padł 24-letni Teodozjusz Mokrzycki z Grodzca, który nacisnąwszy klamkę, padł trupem.

Przeprowadzona sekcja zwłok wykazała, że Mokrzycki zmarł na udar serca, który był następstwem porażenia prądem elektrycznym. Sąd skazał Janowskiego i Nowaka po dwa miesiące więzienia i po 10 zł. opłat sądowych.

Jan Rdest, lat 47, mieszkaniec Zawiercia za uderzenie swego ojca kulą w plecy skazany został na dwa tygodnie więzienia, z zawieszeniem wykonania kary. Zajście miało miejsce podczas kłótni, jak zwykle między — teściową a synową, tj. żoną oskarżonego.

W. GRAJCAR, Sosnowiec

Modrzejowska 15. — Telefon 6-56.

Zawiadamia, iż już nadeszły wiosenne okrycia damskie i kostjmy oraz poleca w wielkim wyborze:

Towary manufakturalne, firanki, kapy, chodniki, dywany, gobeliny, aksamity, jedwabie, wełny, plusze i płótna.
Specjalny dział materiałów męskich: kamgarny ubraniowe, smokingowe i spodniowe. Gabardiny oficerskie i na palta.

Sprzedaż za gotówkę i na raty na bardzo dogodnych warunkach.

SKŁAD APTECZNY

M. JAGIEŁŁOWICZ

SOSNOWIEC, 3 MAJA 7.

poleca po cenach umiarkowanych

WYTWORNE WYROBY KOSMETYCZNE

krajowe i zagraniczne,

MYDŁA, PERFUMY, WODĘ KOŁOŃSKĄ.

ŚRODKI OPATRUNKOWE i LECZNICZE;

SPECYFIKI. TRAN ŚWIEŻY.

FARBY, LAKIERY, POKOSTY.

SZCZOTKI, GRZEBIENIE, PĘDZLE i t. p.

Wszystko w gatunku przednim.

Koncerty pierwszorzędných światowych artystów, opera warszawska, operetka wiedeńska i t. d. usłyszeć może każdy bezpłatnie

w Radio-Kawiarni

Sosnowiec, 3-go Maja 23.

Słynna ta już dziś w całym Sosnowcu jadalnia poleca:

dział cukierniczy ze słynnej wytwórni Neya; **wędliny** — słynnej krakowskiej fabryki wędlin I. Cyplińskiego;

pieczywo, nabiał, marynaty i wszelkie artykuły gastronomiczne w wyborowym gatunku.

Kawiarnia wydaje **sute obiady gospodarskie** po 1.50 zł., kolacje, śniadania i t. p.

Lokal odświeżony. Usługa solidna, grzeczna i bezpłatna!

Dwie małe wódki i przekąska kosztują tyle, co „EXPRES ZAGŁĘBA” miesięcznie.

— — — Czy wiesz o tem? — — —

Uwaga!

Sprzedaż elektrycznych aparatów — odkurzaczy

„ROZAREX”

Cena tylko 315 zł. na dogodne spłaty.

Na żądanie dodajemy dodatkowe części: aparat do suszenia włosów, bielizny, rozpylacz, dezynfektor, wchłaniacze do fortepjanów, bibliotek, rzeźb, sztukaterji i t. p.

PROSIMY ŻAĆ GRATISOWYCH DEMONSTRACJI.

Sakład odkurzania lokali aparatami elektrycznymi „SANITAS”.

SOSNOWIEC, ul. Piłsudskiego L. 70.

TELEFON Nr. 5-57. — :: :: — TELEFON Nr. 5-57.

Popierajcie firmy ogłaszające się w „EXPRESIE ZAGŁĘBIA”.

Ogłaszajcie się w „Expresie Zagłębia”.

REKLAMA jest dźwignią handlu!!!

Zakład Art. - Fotograficzny i Portretowy

MICHAŁ STELMASZCZYK

Sosnowiec, Orla 4

TELEFON 6-11.

Artystyczne fotografie, portrety każdej wielkości, oraz zdjęcia foto-techniczne wykonuje się po cenach konkurencyjnych.

Specjalne laboratorium dla amatorów fotografów.

Jedynie pismo niezależne

w

Zagłębiu

to

„Expres Zagłębia”.

Powiedz

o

tem

każdemu.

Drobne ogłoszenia.

Nauka i wychowanie.

Wyznam haftu białego, kolorowego, maszynowego, aplikacje, mereżki, Richelieu, Rysunki, zastosowanie do robót. Krój i szycie oraz przyjmuje wszelką robotę do haftu. Sosnowiec, Kołtąta 5. Świdorska.

Posady i prace.

Potrzebna nauczycielka lub nauczyciel muzyki na fortepianie, do dwóch panienek w godzinach po południowych. Srodula, Krasieńskiego 1. Stanek.

Kupno i sprzedaż.

Pianino czarne, krzyżowe, koncertowe, fortepjan sprzedam Będzin, Kołtąta 30. Brenblat.

Bardzo tanio sprzedam maszynę bębnową do szycia i haftu oraz nożną Singera, używaną z bujającym kołkiem za 170 zł. Sosnowiec, Sieleck 27, m. 5.

Wszelkie flance do sprzedania, warzywne i kwiatowe, oraz cebulki kwiatowe. Ogród przy hałdach, Sosnowiec, Żelezińska.

Okazyjnie sprzedam kocioł miedziany, do filowania i do filtrowania wody sodowej. Wiadomość Sosnowiec, Sieleck 21, J. Imieliński.

Matrymonjalne.

Warszawiak, kawaler inteligentny, przystojny i sympatyczny na stanowisku mile widzianym pragnie poznać przystojną, miłą i sympatyczną osobkę, któraby swym zjawieniem przetrwała samotność życia. Łaskawy ogłoszenia nadsyłać do „adm. Expr. Zagł.” pod „Warszawiak”.

Różne.

Stanisław Stępień zgubił książeczkę Kasy Chorych wydaną w Sosnowcu.

Zygmunt Picheta zgubił książkę Kasy Chorych w Sosnowcu, oraz kartę rejestracyjną wydaną przez magistrat sosnowiecki.

Zgineła książeczka wydana przez Pow. Kasę Chorych Sosnowiec Stanisław Szmal.

Zgubiono książkę, wydaną przez Kasę Chorych w Sosnowcu, Marja Mejkowska.

Zgubiono książeczkę wojskową na imię Kalme val Karel Fiszel, wydaną przez P. K. U. Sosnowiec.

Przedsiębiorstwo robót blacharsko-dekarskich

Adolf Flugrat

Sosnowiec, ul. Małachowskiego 28.

WYKONYWA:

Krycie dachu blachą, dachówką i papą, jak również konserwacje dachów z własnego lub powierzzonego materiału, oraz wszelkie roboty w zakresie blacharstwa wchodzące.

Posiada również na składzie wanny, nasiadówki, latornie powozowe, polewaczki, kosze do węgla etc.

Ceny według umowy

Maszyny do pisania, rachowania, kopjowania, powielania i t. p. naprawia i przerabia szybko i dokładnie jako specjalność

f. **J. Łańcucki i Syn**

fabryka manometrów i warsztaty mechaniczne

w Sosnowcu, Warszawska 10, tel. 29.

ZAKŁAD STOLARSKI

Romana Godowskiego

SOSNOWIEC, Szopena 6

POLECA:

wielki wybór mebli gotowych,

jako to:

szafy, kredensy, łóżka, szafki nocne, stoły itp

Ceny niskie. ·· Robota solidna, gwarantowana.

MAGAZYN GALANTERYJNY

PAWEŁ KUCHARSKI

Sosnowiec, ul. 3-go Maja 8.

NA SEZON BIEŻĄCY:

Bielizna męska i damska. Kapelusze i czapki. Trykoty, swetry i żakiety wełniane. Rękawiczki. Krawaty. Pantofle zakopiańskie i skórkowe. Dodatki do sukien. :: :: Ceny konkurencyjne!